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В соответствии со ст. 191 ТК ТС сведения, заявленные в 
таможенной декларации, могут быть изменены или 

дополнены до выпуска товаров с разрешения таможенного 
органа по мотивированному письменному обращению 

декларанта при одновременном соблюдении следующих 
условий:

✔ если вносимые изменения и дополнения не влияют на принятие 
решения о выпуске товаров и не влекут необходимости изменять 
сведения, влияющие на определение размера сумм таможенных 
платежей, за исключением случаев корректировки таможенной 

стоимости товаров, и соблюдение запретов и ограничений;



В соответствии со ст. 191 ТК ТС сведения, заявленные в 
таможенной декларации, могут быть изменены или 

дополнены до выпуска товаров с разрешения таможенного 
органа по мотивированному письменному обращению 

декларанта при одновременном соблюдении следующих 
условий:

✔ если к моменту получения обращения декларанта таможенный орган не 
уведомил его о месте и времени проведения таможенного досмотра и 

(или) не принял решения о проведении иных форм таможенного 
контроля в отношении товаров.



Изменение и 
дополнение 
сведений, 

заявленных в 
зарегистрированной 

таможенной 
декларации, не 

может повлечь за 
собой заявление 

сведений о товарах 
иных, чем те, 
которые были 

указаны в 
зарегистрированной 

таможенной 
декларации.



Внесение изменений и дополнений в таможенную 
декларацию после выпуска товаров допускается в случаях 

и порядке, которые определяются решением Комиссии 
таможенного союза.



Таможенные органы не вправе по 
собственной инициативе, 

поручению или просьбе лица 
заполнять таможенную 

декларацию, изменять или 
дополнять сведения, указанные в 

таможенной декларации, за 
исключением тех сведений, 

внесение которых отнесено к 
компетенции таможенных органов, 

корректировки таможенной 
стоимости товаров и (или) 

изменения после выпуска товаров 
иных сведений, влияющих на 
определение размера сумм 

таможенных платежей и 
соблюдение запретов и 

ограничений, производимых в 
соответствии с положениями 

таможенного законодательства 
таможенного союза.



Отзыв таможенной декларации
В соответствии со ст. 192 ТК ТС 

по письменному обращению 
декларанта зарегистрированная 

таможенная декларация на 
иностранные товары может 

быть отозвана им до принятия 
таможенным органом решения 

о выпуске товаров.
При отзыве таможенной 

декларации новая таможенная 
декларация должна быть 
подана в пределах срока 

временного хранения товаров. 
При неподаче таможенной 
декларации в срок, товары 

задерживаются таможенными 
органами в соответствии с 

главой 21 ТК ТС.



По письменному обращению декларанта таможенная декларация на 
товары таможенного союза может быть отозвана до фактического убытия 
товаров с таможенной территории таможенного союза, в том числе после 

принятия решения о выпуске товаров. Для отзыва таможенной декларации 
на товары таможенного союза в обращении об отзыве должно быть 

указано место нахождения товаров.



Отзыв таможенной декларации допускается с письменного разрешения таможенного 
органа, если до получения обращения декларанта таможенный орган не уведомил 

декларанта о месте и времени проведения таможенного досмотра товаров, заявленных в 
таможенной декларации, и (или) не установил нарушений таможенного законодательства 

таможенного союза, влекущих административную или уголовную ответственность. 
Таможенная декларация может быть отозвана после проведения таможенного досмотра 

товара, если в ходе такого досмотра не было установлено нарушений таможенного 
законодательства таможенного союза, влекущих административную или уголовную 

ответственность.



Таким образом,
● Изменение или дополнение сведений, заявленных в 
таможенной декларации возможно до выпуска товаров с 

разрешения таможенного органа, но при соблюдении 
определенных условий. И данные изменения или дополнения 

не могут повлечь за собой заявление сведений о товарах 
иных, чем те, которые были указаны в зарегистрированной 

таможенной декларации.
● В отношении отзыва таможенной декларации. Эта процедура 

возможна только по письменному обращению декларанта в 
основном до принятия таможенным органом решения о 

выпуске товаров. Новая декларация в данном случае должна 
быть подана в пределах срока временного хранения товаров. 
Для отзыва таможенной декларации на товары таможенного 
союза в обращении об отзыве должно быть указано место 

нахождения товаров. 
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